
 

 

 ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  “FRANCESCA  MORVILLO” 
   Via Biagio Giordano, 10 – 90046 Monreale (PA)   091/6417742 – 0916405406 – Cod. Fisc. 97163340827 

  C.U.  UFTBBC – Email: paic8a300x@istruzione.it – scuolamorvillomonreale@gmail.com – Sito web:  www.icsmorvillo.edu.it  
 

 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER LE AZIONI DI PUBBLICITÀ RELATIVI AL PROGETTO 

13.1.5A-FESRPON-SI-2022-104 – AVVISO 38007 DEL 27/05/2022 FESR REACT EU 

 
Progetto “Ambienti Didattici Innovativi per la Scuola dell’Infanzia”  

 
 
 
 

CUP: D34D22000650006 
 
 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO  che ai sensi che ai sensi il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativa contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1 c. 143 

della legge 13 luglio 2015 n. 107, competono al Dirigente Scolastico le procedure negoziali di 

acquisizione “beni e servizi” nonché le procedure di pubblicizzazione; 

VISTO l’Avviso Prot. n. AOOGABMI/0038007 del 27/05/2022, emanato nell’ambito del P.O.N. “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di Covid-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia – Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per la Scuola dell’Infanzia”; 

VISTA la nota Autorizzativa Prot. AOOGABMI/72962 del 05/09/2022 con oggetto: “Autorizzazione progetto 

e impegno di spesa a valere sull’Avviso Pubblico Prot. AOOGABMI\0038007 del 27 Maggio 2022 

“Ambienti Didattici Innovativi per la Scuola dell’Infanzia” – Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II 

– Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico 

13.1 – Azione 13.1.5; 

VISTA la variazione al Programma Annuale dell’e.f. 2022;  

mailto:paic8a300x@istruzione.it
mailto:scuolamorvillomonreale@gmail.com
http://www.icsmorvillo.edu.it/




VISTA l'assegnazione del Codice Unico di Progetto di investimento pubblico da parte della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica – riportato in 

intestazione; 

VISTO che è stato assegnato un importo pari a € 75.000,00 per la gestione generale del Progetto ivi comprese 

le voci per la pubblicità; 

VISTE  le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014/2020; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 

2, lett. a) del Codice, “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 01/03/2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture; 

TENUTO CONTO che l’acquisto in questione ha un valore che rientra sia nel limite della soglia fissata dal Codice degli 

appalti entro la quale si può procedere con affidamento diretto che in quello fissato dal Consiglio 

d’Istituto e dall’art. 45 comma 2 lettera a) del D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;  

2. Di procedere alla pubblicizzazione del progetto tramite le seguenti azioni: 

- Realizzazione della targa obbligatoria; 

- Inserimento nel sito web dell’Istituto; 

- Disseminazione alle Istituzioni Scolastiche e agli Enti territoriali; 

- Realizzazione di gadget e materiale vario da distribuire anche agli alunni; 

3. Di avviare il procedimento di affidamento diretto (procedure semplificate di cui all’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, 

come integrato dalle linee guida ANAC n. 4 del 26/10/2016), fino all’impegno della somma prevista per la 

pubblicità.  

 

 
 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 (Dott.ssa Maria Francesca Giammona) 
  Firmato digitalmente ai sensi del codice di Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


